
                                             
 
Consiliul de Administrație al I.Ș.J Gorj 

29.09.2021 

                                                              Hotărârea Nr. 71 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Gorj, întrunit în ședința din 29 

septembrie 2021, 

1. În conformitate cu Legea Educației Naționale nr.1/5.01.2011, cu modificările și completările 

ulterioare, 

2. În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

Hotărăște: 

Art. 1 Se aprobă emiterea avizului conform pentru modificarea rețelei școlare de pe raza UAT Tg. 

Cărbunești, UAT Turceni, UAT Bumbești-Jiu, în anul școlar 2021-2022, în vederea cuprinderii 

creșelor în rețeaua școlară; 

Art.2 Se aprobă transferul elevei Baros-Ghimiș Elena, de la clasa IB la clasa IA din cadrul 

Colegiului Național ”Tudor Vladimirescu” Tg. Jiu; 

Art.3 Nu se aprobă transferul elevei Roșca Bianca-Ștefania, clasa a IX-a, de la Colegiul Economic 

”Virgil Madgearu” Tg. Jiu la Colegiul Național ”Spiru Haret” Tg. Jiu;  

Art.4 Nu se aprobă transferul elevei Geană Elena-Roxana, clasa a IX-a, de la Liceul Tehnologic 

Roșia Jiu la Liceul Tehnologic ”Henri Coandă” Tg. Jiu;  

Art.5 Se aprobă școlarizarea la domiciliu a elevei Draica Elena Claudia, clasa a IX-a la Colegiul 

Național ”Ecaterina Teodoroiu” și suplimentarea schemei de încadrare cu 8 ore (0,44 normă),în 

vederea școlarizării la domiciliu a elevei; 

Art. 6 Se aprobă școlarizarea la domiciliu a elevului Vrancuți Adelin-Sabin, clasa a VIII-a la Școala 

Gimnazială Padeș și suplimentarea schemei de încadrare cu 6 ore (0,33 normă), în vederea 

școlarizării la domiciliu a elevului ; 

Art.6 Se acordă avizul pentru suspendarea cursurilor cu prezență fizică pentru grupa mare A de 

Grădinița cu program Normal Nr.1 Motru, pentru o perioadă de 14 zile, în urma infectării unui 

preșcolar cu virusul Sars CoV-2; 

Art.7 Se aprobă solicitarea înaintată de către Șc. Gim.Novaci, de funcționare a învățământului 

preșcolar, cu următoarele efective:  

Grădinița cu Program Normal Novaci: grupa mică - 21 preșcolari, grupa mijlocie -21 

preșcolari, grupa mare - 23 preșcolari; 



                                             
 

Grădinița cu Program Normal Prelungit Novaci: grupa mică – 22 preșcolari, grupa mijlocie – 

22 preșcolari; 

Art. 8 Se aprobă funcționarea, în scenariul hibrid, a grupei combinate de la structura Grădinița cu 

Program Normal Nr.20 Tg. Jiu, structură a Grădiniței cu Program Normal Nr. 1 Tg. Jiu; 

Art. 9 Se aprobă eliberarea duplicatului diplomei de bacalaureat pentru următorii titulari:  

- Popescu Ramona, absolventă a Liceului Tehnologic ”Henri Coandă” Tg. Jiu; 

- Bîldea Roberto-Alexandru, absolvent al Colegiului Național ”Tudor Vladimirescu” Tg. 

Jiu. 

Art. 10 Se aprobă ocuparea, prin concurs, a postului vacant de secretar-șef din cadrul Liceului 

Tehnologic Motru; se amână soluționarea solicitării Liceului Tehnologic Motru de ocupare, prin 

concurs, a posturilor vacante de îngrijitor și paznic; 

Art. 11 Soluționarea solicitării Șc. Gim.”Voievod Litovoi” Tg. Jiu, de încadrare, prin cumul de 

funcții, a doamnei Stanciu Lucia-Ana, pe postul temporar vacant de administrator financiar, este 

de competența Consiliului de Administrație al unității de învățământ; 

Art. 12 Se aprobă solicitarea Colegiului Economic ”Virgil Madgearu” de depășire a efectivului 

maxim de elevi, cu 1 loc, la clasa a X-a, în anul școlar 2021-2022;  

Art. 13 Se aprobă emiterea avizului de schimbare de destinație pentru clădirea Școlii Primare 

Curtișoara, în suprafață de 306 mp și a terenului aferent, în suprafață de 7515 mp, pentru 

”Restaurarea și revitalizarea Muzeului Arhitecturii Populare Curtișoara”; 

Art. 14 Se aprobă ocuparea prin concurs a posturilor vacante de muncitor calificat (fochist) și 

îngrijitor de curățenie (0,75 normă) de la Liceul Tehnologic ”Constantin Șandru” Bâlta; 

Art. 15 Se aprobă ocuparea prin concurs a postului vacant de îngrijitor (0,25 normă) de la Școala 

Primară Negoiești, structură a Școlii Gimnaziale Prigoria;  

Art. 16 Se aprobă transferul unui post didactic vacant (0,5 normă) de la Clubul Școlar Sportiv Tg. 

Jiu la Inspectoratul Școlar Județean Gorj, domeniul management; 

Art. 17 Se aprobă transferul elevului Rus Ionuț Octavian, clasa a X-a de la Liceul Energetic Tg. 

Jiu la Colegiul Economic ”Virgil Madgearu” Tg.Jiu; 

 

 

 

Art. 18 Consiliul de Administrație validează hotărârea Comisiei de contestații cu privire la 

reevaluarea activității desfășurate de către domnul Manciu Ștefan, în funcția de director al 

Colegiului Tehnic Motru;  



                                             
 
 

              Președinte C.A., 

Inspector Școlar General,                                                                          Secretar C.A., 

Prof. Elena Dana CONSTANTINESCU                                                         Inspector Școlar,  

                                                                                                   Prof. Dumitrescu Liliana-Mihaela 

 

 

Avizat, 

Oficiul juridic, 

Jurist, Lambu Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


